158  diário oficial Nº 36.295 Quinta-feira, 10 DE JULHO DE 2025

ou (91) 98565-4014.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral do Tribunal Pleno
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
DESTINATÁRIA: TATIANA MELO DO NASCIMENTO (CPF: ***.491.802-**)
PROCESSO: TC/003089/2024
UNIDADE JURISDICIONADA: FUNDAÇÃO PROPAZ
ASSUNTO: TERMO DE FOMENTO Nº 40/2018 – PROPAZ, CELEBRADO COM
A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE CAMPO VERDE
CLASSE PROCESSUAL: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
RELATOR: CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
FINALIDADE: Fica V. Sa. NOTIFICADO(A) de que o processo em referência
foi incluído na pauta de julgamento da SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/07/2025
às 8:30 horas (Art. 217, RITCE/PA).
*A realização de sustentação oral DE MANEIRA PRESENCIAL poderá ser so-
licitada até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão, procedendo-se a
inversão da pauta conforme a ordem de inscrição (Art. 177 §2º RITCE/PA).
*A realização de sustentação oral DE FORMA REMOTA, poderá ser solicita-
da em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, mediante preenchi-
mento do formulário “Requerimento de Sustentação Oral”, disponibilizado
no Portal do TCE-PA (Art. 177 §3º RITCE/PA)
*Em qualquer caso, a apresentação de memoriais e/ou documentos ocorrerá
exclusivamente mediante envio do(s) arquivo(s) correspondente(s) por
meio do formulário “Requerimento de Sustentação Oral” (Art. 179 §6º
RITCE/PA c/c PORTARIA Nº 35.983/2020)
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico,
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acessar o formulário de Requerimento de Sustentação Oral e/
ou o Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 ou 98565-4014.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral do Tribunal Pleno

Protocolo: 1219325

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 303/2025/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2889418;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor MAURO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO,
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade:
Administração, matrícula nº 200303, 05 (cinco) dias das Férias relativas
ao período aquisitivo 17/05/2024 a 16/05/2025, para o período de 01 a
05/09/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de julho de 2025.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1219054
PORTARIA N° 304/2025/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2860445;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor JOÃO QUEMEL LIRA JUNIOR, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo,
matrícula nº 200272, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 21/03/2024 a 20/03/2025, para o período de 14 a 18/07/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de julho de 2025.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1219056
PORTARIA N° 305/2025/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2949076;

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS
FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Informática,
matrícula nº 200278, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 20/06/2024 a 19/06/2025, para o período de 25 a 29/08/2025.
Art. 2º DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da
Informação, matrícula nº 200291, para substituir referido servidor na
Chefia da Seção de Infraestrutura, durante o período acima indicado, em
razão do afastamento do titular.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de julho de 2025.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1219057

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 307/2025/MPC/PA
O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2958405;
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR, de 21 a 25/07/2025 (05 dias) para o período de 21/07
a 08/08/2025 (19 dias), o gozo das Férias da servidora LARISSA PANTOJA
DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 200253, referente ao período aquisitivo
01/04/2024 a 31/03/2025, concedido pela PORTARIA Nº 200/2025/MPC/
PA, de 07/05/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de julho de 2025.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1219207

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3667/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc
nº 127624/2025, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de
materiais de higiene e limpeza, de acordo com o disposto no art. 8º, §5º,
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº
2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA Nº 6631/2022- MP/PGJ, de 17/11/2022,
e no impedimento deste o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 1º Suplente,
e o servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, 2º Suplente, devendo
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora GORETH ROCHA
BORBA COSTA, e no seu impedimento CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO,
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação
técnica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento,
MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise
da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de julho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1219071
PORTARIA Nº 3668/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
114122/2025, cujo objeto é o serviço de produção de clipping eletrônico
de matérias jornalísticas, monitoramento de redes sociais e gestão de
informação de temas de interesse do Ministério Público do Estado do Pará,
de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e
PORTARIA Nº 6631/2022- MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento deste
o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 1º Suplente, e o servidor EMANUEL
TADEU COUTINHO MACHADO, 2º Suplente, devendo atuar como membro
da Equipe de Apoio o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO JUNIOR, e
no seu impedimento PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE BRAGANÇA,
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação
técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA e, no seu
impedimento, MAURÍCIO MIRANDA XAVIER, Técnicos-Contadores, para
análise da documentação contábil.